ET AEQVE RELIGIOSAS terminis agrorum, &c. Veluti terminalia erant, quanquam tamen terminalia à termino deo, in cuius tutela finis agrorum erant, dicta referant. Porrò colebant Romani Seiam & Segetiam vt lætiores segetes haberent. Mola salsa, mola far tostū & sale aspersum, quod eo molito hostiæ aspergerent.

¶ QVO SERVOS paulò ante Neronis, &c. Quo modo contempto, id est qua mensura duum iugerum spreta ante seruos Neronis iuuat nunc habere piscinas ac culinas ampliores viri darijs (sic legendum non viridaria,) huius spatij, id est duum iugerum. ¶ GRATVM QVE si non aliq̄e, &c. Perinde accidat ne minem haberi gratum præter eum, qui possit deat ampliores culinas ac piscinas mēfura duum iugerum.

¶ CAPVT .III. ¶

Iugerū.

Pilum.

Confarreare.
Zea, *zēa*
Farreatio.

IGERVM VOCABATUR, QVOD, &c. Varro iugerum duodeciginta pedum quadratorum milia, & octingentos pedes capere testatur. Colu. rei rusti. v. de iugero sic ait. Iugerum habet quadratorum pedum viginti octo milia & octingentos passus, pedes habet quinque. Actus minimus (vt ait Varro) latitudinis pedes quatuor, longitudinis habet pedes. cxx. Actus quadratus vndique finitur pedibus. cxx. ¶ PILVMNI, &c. Apilo, hoc est instrumento quo quippiam pinsitur in mortario. Subdit deinde Plin.

¶ QVIN ET IN sacris nihil religiosius confarreationis, &c. Est enim confarreatum contrahere, sanctorumque aliquid, sacrificio intermedio. Matrimonia enim farrea vocabat antiquitas à farris communiōe, quod græcorum aliqui zēa appellabant. Festus enim scribit farreo libo adhibito, genus id matrimonij contrahi solitum, vnde dicta est farreatio, veluti dicas coniunctio, sicuti cum dissoluerentur nuptiæ diffarreatio. Erat enim vetus diuque consuetum antiquis Romanis farris alimentum, velut græcis hordeum, vetustissimam putantes frugem: eius in sacris primitias dabant *zēas* vocantes, id est vltas. Et Romani pretiosissimū far arbitrati, sacrificia ignea inde oriebantur omnia. Nuptiæ enim nouæ, farreū, hoc est genus libi præferre solebant. Et subdit Plin. ¶ AGRVM MALE COLEREM. Reprehendebantur enim coloni qui malè agrum colerent, qui verò colorus erat bonus laudabatur. Cato libro rei rusticæ. Et virum bonum cum laudabant, ita laudabant. Bonum agricolam, bonumque colorem amplissimè laudari existimabatur qui ita laudabatur. ¶ IN TABVLIS CENSORIIS, &c. In duodecim legum tabulis iudicialium. Antiquitas certè summo honore rem rusticam habitam fuisse grauissimorum authorum monumentis constat. At me hercule, inquit Columella, vera illa Romuli proles assiduus venatibus, nec minus agrestibus operibus exercitata, firmissimis præualuit corporibus, ac militiæ belli cū res postulauit, facile sustinuit, durata pacis laboribus, semperque rusticam plæbem præposuit urbanæ. Vt enim qui in villis intra conscripta morarentur, quàm qui foris terram moliuntur ignauiores habitos, sic eos qui sub vmbra ciuitatis intra moenia desides cunctarentur, quàm qui rura colerent, administrarent ve opera colonorum seigniores. &c. Et subsequitur.

¶ NVNDINIS VRBEM, &c. Faciunt adhæc Columellæ verba, quæ sic se habent. Nundinarum etiam conuentus manifestum est propterea usurpatos, vt nonis tantummodo diebus, urbanæ res agerentur, reliquis administrarentur rusticæ. Et subnectit Plinius.

Canariū
auguriū

¶ AVGVRIO CANARIO, &c. Augurium canarium dictum est, cui agendo constituebantur dies prius quàm frumenta è vaginis exirent, & antequàm in vaginis penicent. Sacrificabantur enim canes rutilæ antiquitus, causa sacritiæ deprecandæ syderis caniculæ, quod ne officeret frugibus, ei canes immolare solebant. Vnde cecinit Columella.

• Hinc mala rubigo viridis ne torreat herbas
 • Sanguine lactantis catuli placatur, & extis.
 • Pro cane sydero canis hic imponitur arę
 • Et quare fiat, nil nisi nomen habet.

Et Ouidius quarto fastorum.

Columella item catulo facere dixit, pro caniculę sacrificare: porro Canē legimus fuisse victimam expiationibus per accommodam. quo nomine à luperis quoque sacrificiorum ritibus a dñebatur: ex his enim diuina fiebant, ac sacrificium quod appellabant Periscylacismum. Festum verò à canum cede, cynophōtis dicebatur. Et subdit paulò inferi⁹ Pli. **• QVIPPE ETIAM, LEGE STOLONIS, &c.** Non obfuerit hic subnexuiffe verba Varronis, à cuius promptario hæc desumpta videntur. Nam ait, libro primo Rei Rusticę. Stolonis illa lex, quę vetat plus quinquaginta iugera habere ciuem romanum, & qui propter diligētiam culturę stolonum confirmauit cognomen, quod in eius fundo nullus reperiri poterat stolo, quod effo diebat circum arbore: è radicibus, quę nascerētur è solo: quos stolones appellabāt. Eiusdem gentis. C. Licinius tribunus plebis cum esset post reges exactos annis trecentis sexaginta quinque, primus populum ad leges accipiendam in septem iugera forensia è comitijs eduxit. Linius eum Licinium etiam, ait, lege sanxisset ne quis amplius quàm quinquaginta agri iugera possideret, & sua lege dānatus est Linius hæc, libro septimo. Columella item, libro rei rusticę primo: huius rei ita meminit scita. Mox etiam cum agrorum vastitatem victorię nostrę, & internitiones hostium fecissent, Criminorum tamen senatori fuit, supra quinquaginta iugera possedisse, suęque lege. C. Licinius dānatus est, quod agri modum, quem in magistratu rogatione tribunitia promulgauerat immodica possidendi libidine transcedisset: nec magis quia superbum videbatur tantum loci detinere, quam quia flagitiosum, quos hostis profugiendo desolasset agros nouo more ciuē romanum supra vires patrimonij possidendo deserere. Et subnectit Pli. **• M ANII QVIDEM CVRII, &c.** Allusio videtur ad Colu. assertionem ita, libro antelato in quæstionis. Ideoque post reges exactos Liciniana illa iugera septena, quę trib. plebis viriti diuiserat, maiores quęstus antiqui retulere, quam nūc nobis amplissima veruacta, tanta quidem Curius denatus prospero ductu, parta victoriã, ob eximiam virtutem deferente populo præmij nomine quinquaginta soli iugera supra consularem, triumphalemque fortunam putauit esse. Repudia to publico munere populari, ac plebeia mensura contentus fuit. **• TRIUMPHALI** (ait Pli.) **ARATORE,** id est, Curio dentato & Arato rege, ac Diocletiano, quos historia tradunt fuisse studiosissimos rei rusticę & optimos aratores. Non puduit enim clarissimos duces, hoc est, Hieronem, Archelatum, Attalum, Magonem: & id genus, arasse. Et subdit Pli. **• CINCINNATO ATTVLIT** dictaturam, &c. Columella huius rei ita luculēter meminit. Cincinnatus obfessi consulis, & exercitus liberator, ab aratro vocatus ad dictaturam venerit: ac rursus fascibus depositis, quos festinatus victor reddiderat quam sumplerat imperator ad eodē iuuecos, & quatuor iugera autum herediolum redient, de eodem Vale. Maxi. libro quarto. Itemque C. Fabritius, & Curius dētatus, alter Pyrrho simibus Italię pulso, domitis alter fabinis, accepta que viritum diuidebātur captiui agri septem iugera, non minus industria coluerit quam fortiter armis quaesierat: hæc ille. **• ATVNVC** (ait Pli.) **EADEM ILLA** vinclii pedes, &c. Perinde ac si dicat, arua coluere viri insignes tum armis, tum virtute. Nunc verò soli serui, ac viles homines, artem rusticam exercant: qui nulla insigniuntur virtute. Expendendum hic Pli. per verba hæc: **• INSCRIPTI VVLTVS, &c.** Intelligent enim Pli. stigmaticos, id est, stigmate inustus: appellantur literati vultus, siue stigmatici, quorum ob flas

Stolonis
lex.

Viri a
gricultu
re.
Studiosi
si.

Inscri
pti vul
tus.
Stigma
ticilite
rati.

gitiū, ac scelus nefandū, frons inurebatur, notaque imprimēbatur ferro candēte: ob id serui dicebātur literati: quōd literis inuisti essent. Scitissimē igitur, ac quā appositissimē Pli. appellat vultus inscriptos: seruos, ac sceleratos: quos & manus etiā damnatas vocat. Surda Tellure, Non ignobili. **¶** ERGASTVLORVM, Damnatorum, ac seruorum vincitorum. **¶** POENVS MAGO, &c.

Huius meminit Colu. libro tertio his verbis. Vt Carthaginensem Magonem rusticationis partem maximē veneremur. Nam huius octo & viginti memorabilia illa volumina ex senatusconsulto in latinum sermonem conuersa sunt: hæc Columel. cui hic astipulatus est Pli.

¶ CAPVT .IIII.

PVD ROMANOS, &c. Tardior vitium cultura apud romanos cepit esse. Nam romani arma priusquā in vites conuerterunt: Hic quoniam sit relaturus Pli. pollicetur signa, scilicet terrestria, ac siderū regulas agricolis accōmodas: quæ certē maximē conducere dicuntur agriculturæ studiosis. Nam vt verissimē ait Columella rei rusticæ consultissimus: qui se in hac scientia perfectum vult profiteri, sit oportet rerum naturæ sagacissimus, declinationum mundi non ignarus, vt exploratum habeat, quid cuique plagæ conueniat: quid repugnet: siderum ortus, & occasus memoria repetat: ne imbribus, ventisque imminētibz opera inchoet, laboremque frustretur. Cœli, & anni præsentis mores intueatur: neque enim semper eundē velut ex præscripto habitum gerunt: nec omnibus annis eodem vultu venit æstas, aut hyems: nec pluuium semper est ver, aut humidus autumnus. Et subdit Plinius.

¶ QVANDO QV IDEM QVI adhuc ea diligentius tractauerē, &c.

Multos certē constat de agrorum cultura differuisse cum græcos, tum latinos, inter græcos Hesiodus sibi palmā asciuit. Democritus deinde, Socraticus Xenophō, Tarētinus Architas, Aresto, Theophrastus. Ex siculis numerātur Epicharmus, Philometor: & Attalus. Ex Atheniensibus, Amphiloachus, Euphron, Chrestus. Euphronis. Ex insulis nati, Epigenes, qui Rhodius fuit. Itē Chiūs, Agatocles: ex Thasio insula, Euagon, & Anaxipolis & id genus. Inter latinos numeratur primus Cato Censorius: qui rem rusticam primo docuit: deinde Salsernus: duo, pater & filius, Scrofa Tremellius, & M. Varro: qui rem expoliuit. Mox Vergilius qui carmine potentem rem fecit, Cornelius Celsus, & Iulius Atticus. Græcinus Columella Pli.

Authores q̄ de agricultura scripserunt.

¶ CAPVT .V.

FORTISSIMI VIRI, &c. Alludit ad Catonis assertio- nem ita inquitentis. At fortissimi viri ex agricolis, & milites strenuissimi gignuntur: maximeque pius questus: stabilissimusque, ac minimē inuidiosus: minimēque male cogitantes sunt: qui in eo studio occupati sunt: hæc ille. Vnde iure ab Vegetio: rei militaris primo: scitē dictum cōiicere licet hoc. Nunquā potuisse credo dubitari, aptiorem armis plebem rusticam: que sub diuo, & in labore nutritur: solis patiens, vmbre negligens: balnearum nescia, deliciarum ignara: simplicis animi, paruo contenta: duratis ad omnem laborum tollerantiā membris: cui gestare ferrum fossam adducere, onus ferre leue, perinde, ac si dicat. Fortiores, aptioresque tyrones gigni ex agris, ac familia rustica: quā ex vibana: porrō luxuriantis lectio-

Rustica gens bello aptissima.

¶ nis fore

nis fore arbitror oracula Catonis, quæ hic Pli. citat huic verborum seriei annexere. Cæterò vt opem feramus huic lectioni, expendendum præcepta nonnulla cum à Columel. tum à Varrone esse hic animaduertenda: quo Catonis oracula paulò fieri possint protritiora. Censebat enim in emendo agro, inspiciendoque præcipuè duo perpendenda. Salubritatem loci, & vbertatem soli: quorum si alterum deesset, ac nisi hilominus vellet incolere, mente esse captum: atque eum ad agnatos & gentes esse adducendum. Neminem enim prudentem debere facere sumptus in cultura sterilibus soli: nec rursus pestilenti, quâuis feracissimo pinguique agro dominus ad fructus perueniret: post hæc præcepta adhuc subiungit Cato. non minus intuenda quam prima. Viâ, & aquam, & viciniam. Iter enim commodum agris non parum confert: ad vehenda scilicet & exportanda vtilissima, quæ res frugis conditis, auget pretium, & minuit impensas rerum inuectarum, porro aquæ probitas ipsi additur, sine cuius vsu nemo ali. potest: de vicini commodum non certum præceptum putant aliqui, quod aliquando mors aliaque causæ eum mutare soleant, quo fit vt præceptum, id Catonis, non pro oraculo habeatur ab omnibus, quos errare iure dixerimus. Nam, vt ait Colu. quædammodum est sapientis casus fortuitos magno animo sustinere, ita demeritis est ipsum sibi malâ facere fortunâ: quod facit qui viciniam malû sibi contempserit. Et subnectit Pli. **¶ ATTILIVS REGVLVS. &c.** Verba sunt Colu. libro primo rei rusticæ: ita inquitis: Sæpius prædicandum habeo, quod primo iam punico bello dux inclutissimus. M. Attilius Regulus dixisse memoratur, fundum, sicuti ne fecundissimi quidem soli, cum sit insalubris, ita nec efficit, si vel saluberrimus sit, parandum: hæc ille. Vtilissimus certè, vt ait Varro, primò rei rusticæ ager, qui salubrior est. Etenim vbi ratio cum orco habetur, ibi non modo fructus est incertus, sed etiam colentium vita. Quare si salubritas non est, cultura non aliud est quam a lea domini vitæ, ac rei familiaris. Quare iure à Columella relatam esse accepimus, sapientis esse non vbi que emere, nec aut vber tatis illecebris, aut deliciarum concinnitate decipi, sic in dultrii patrisfamilias est, quicquid aut emerit, aut acceperit facere fructuosum, atque vile, vbi igitur pestifera lues irrepserit, hæc emendari poterit domini scientia, vt ait Varro, quod permagni interest, vbi sint positæ villæ: quantæ sint, quos spectent: porticibus, ostijs, ac fenestris: cognoscat ite oportet agricola loci situm ac cœli habitum. Hoc enim monuit sciendum Maro, quando ait, Ventos & varium cœli prædiscere morem, **¶** Cuta sit, ac patrios cultusque locorum, **¶** Et quid quæque ferat regio: & quid quæque recuset. Imprudens igitur decenti censura dicitur agricola, qui villam ædificat in loco insalubri: si que aerem pestilentiam subditum ei præbuerit. Nam aer circumsusus atque corruptus plurimas adfert corporibus nostris causas offensarum: porro Cato, censet ædificandum non nisi consito agro: quod maior inde fructus domino emerit, Agricole profecto optimi, rem rusticam ad duas metas, vt ait Varro, dirigere debet: ad vtilitatem, & voluptatem. Vtilitas querit fructum: voluptas delectationes priores partes agit, quod vile est quam quod delectat: nec non ea, quæ faciunt honestiorem agrum cultura: pleræque non solum fructuosiores eundem faciunt, vt quum in ordinem sunt consita arbuta: sed etiam vendibiliorem reddunt agrum: porro qui emerit agrum cum sæpius visitet, circueatque. Nam, vt ait Cato, quoties ibis, toties magis placebit: oculus enim domini in agro fertilissimus est, vt inquit Columella. Ad id enim alludit Pli. quando ait, **¶ FRONTEM QVE DOMINI PLUS PRODESSE QVAM OCCIPITIVM, &c.** Oraculum id est Catonis inquitis. Fronis occipiti prior est.

Inspi-
cienda in
agro e-
mendo.

ODVS HIC PROBATVR, VT NEQVE, &c.
Verba sunt Porcij Catonis, Tum, ait, ita ædifices, ne villa fundū querat, ne ve fundus villā. Multos enim delirasse in villæ positione palam est: potissimū. L. Lucullū, cui vitio vertitur, quod villa ipsius agro careret, & Sceuolæ, fundo. Columella: à cuius riuulis hæc desumpta fuisse constat, huius rei ita festiuiter meminit. Refert enim qualis fundus, & quomodo ædificetur. Multos enim in hoc præstantiss-

mos viros decessisse constat. L. Lucullum, & Q. Scæuolam: quorum alter maiores alter minus amplas, quam postulauit modus agri, villas extruxit: quum vtrūque sit contra rem familiarem. Diffusiora enim consēpta nō solum pluris ædificamus, sed etiam maioribus impensis tuemur, at minora cum sint, quam postulat fundus, dilabitur fructus: nam & humidæ res, & siccæ quas terra progenerat, facile vitiatur, si aut non sunt, aut propter angustias incommoda sunt tecta: quibus inferatur, pro portionē ergo facultatum quam optimē debet habitare, & libentius rus veniat, & degat in eo. Et quia de positione villæ agitur hic, non obfcurit referre, quam cœli partem villæ ædificiaque alia debeant spectare. Varro de hac agens ratione, libro primo rei rust. partem septentrionalem salubriorem meridiana refert. Columella de his sic differit. Salientes riui ad calores temperandos plurimū conferunt, dum modo dulces, vti que in villam perducendos cōfero: sin sum motus longius à collibus erit amnis & loci salubritas, æditiorque situs ripæ permittet superponere villā profluenti. cauendum tamen erit: vt à tergo potius, quam præ se flumen habeat, & vt ædificij frōs auersa sit ab infestis eius regionis ventis: & amicissimis a uersa, cū plerique amnes æstate vaporatis, hyeme frigidis nebulis caligent, quæ nisi maiore inspirantium vētorum submouentur, pecudibus hominibusque conferunt pestē: optimē autem salubribus locis ad orientem, vel ad meridiē grauibus villa ad septentrionem conuertitur, non oportet paludem vicinam esse villæ, nec iunctam viam militarem. Villamque nec in via, nec pestilenti loco ædificare decet, sed procul, & editiore situ condere, vt frons eius ad orientem æquinoctialem directa sit. Nam eiusmodi positio medium temperatumque libramentum ventorum hyemalium & æstiuorum tenet: quantoque fuerit ædificij solum pronius orienti, tanto & estate liberius capere proflatus, & hyemis procellis minus infestari, & matutino regulari ortu poterit, vt concreti rores liquecant: quoniam ferè pestilēs habetur, quod est remotum, ac sinistrum soli, & a pricis flatibus. Sed quisquis volet villam in decliuis areis extruere, semper ab inferiore parte auspicetur: porrò Cato sub radice montis villam ædificandam censet. Si poteris, inquit, sub radice montis fiet, in meridiem spectet, loco salubri, operariorum copia fiet, bonumque ibi aquarium & opidū propè fiet: aut mare, aut amnis. Vitruuius, libro architecturæ sexto, ca. octauo de ædificijs rusticorum agens, hæc ait. Villæ ita collocentur, magnitudines earū ad modum agri copiasque fructuum cōparentur. In chorte culina quàm calidissimo loco designetur, coniuncta autem habeat bubilia, quorum præsepia ad focum, & orientis cœli regionem spectent, ideoque boues lumen & ignem aspiciendo, horridi non fiunt. Cella vinaria lumina ad septentrionem fenestrarum habeat. Cum enim alia parte habuerit qua sol calefacere possit: vinum quod erit in ea confusum ab calore, efficietur imbecillum. Granaria sublimata sint, & ad septentrionem, aut aquilonē spectantia disponantur. Ita enim frumenta, non poterūt cito cōcalefcere, sed afflatu diu refrigerata seruantur, Equilia quā maximè in villa vbi loca calidissima fuerint constituantur: dum ne ad focum spectent: cum enim iumenta proximè ignem stabulantur, horrida fiunt. Horrea, Fœnilia, Farraria, Pistina: extra villam

Rusticæ
dom^o di
spositio

sunt faciēda: vt ab ignis periculo sint villæ tutiores: hæc Vitruius. Varro autem de his quàm appositissimè ita differit. Danda opera, vt potissimum sub radicibus montis syluestris villam ponas, vbi pastiones sint late: ita vt contra ventos, qui sa luberrimi in agro stabunt positæ sint. Ad exortus æquinoctiales aptissime: quod estate habeāt vmbriam: hyeme solem: sin cogare secū dum flumen ædificare, curādum ne aduersum earum ponas: hyeme enim fiet vehementer frigidè; & æstate non salubres: hæc Varro. Nunc redeamus ad textum. **AGRI** ipsius bonitas, &c. **Agri bonitatē** Columella libro secundo rei rusticæ sic describit. Neque aliud est colere agrum, quàm resoluerè, & fermentare terram, ideoque maximos fructus, ager præbet, idem pinguis, ac putris, quia cum plurimum reddat, minimum pascit, & quod postulat, exiguo labore, & parua impensa conficitur, hoc igitur præstantissimum solum dicatur, proximū huic deinde pinguis densum; quod impensam coloni laboremque magno foetu remuneratur. Tertia ratio est loci rigui, qui sine impensa fructum reddere potest, Nullum deterius soli genus habetur quàm quod est siccum, pariter & dæsum, & macrum. Et paulò inferius subdit. Plurimos antiquorum memoria repeto, qui de rusticis rebus scripserūt quasi cōfessa, nec dubia, signa pinguis, ac frumentorum fertilis agri prodidisse: dulcedinem soli propriam, herbarum, & arborū prouētum: nigrum colorem, vel cinereum. Terrā frumentis habilem significat, iuncus, Calamus, gramin, trifolium, Ebulum, rubi, putris syluestres: hæc ille. **MODVM** (ait Pli.) **AGRI**, &c. Modus certè in re rustica obseruandus attente est: illud quæ oraculum quod à sapiente dictum *ἄριστον ἐστὶν ἄριστον*, hoc est, mensuram esse in rebus adhibendam, idque, vt ait Colu. nō solum aliud acturis: sed agrum paraturis dictum intelligitur: ne maiorem quam ratio calculorum patiatur, emere velit. Nam hac pertinet præclara nostri poetæ sententia. Laudato ingenia rura, Exiguū colito: vetus enim hoc præceptum numeris signauit: quippe gentem acutissimam pœnos dixisse conuenit. Imbecillio rem agrum, quam agricolam esse debere, quoniā cum sit colluctandum cum eo, si fundus præualeat alidi dominum. Nec dubium quin minus reddat laxus ager non rectè cultus, quam angustus eximie. Et subdit Pli. **COLI RURA** ergastulis pessimum, &c. Damnosum coli rura operarijs feruis. **NIHIL MINVS EXPEDIRE** quam agrum optimè colere, &c. Quia si quàm optimè colas agrum hoc fiet impensa multa: quæ penitus in re rustica euitanda est: mediocri enim impensa res rustica tractanda est: sic enim medium Cato præcepit obseruandum, præcipit idem, vt vicini te agricolam diligant. Si, ait, te vicinitas videbit libenter, facilius tua vendes, operas facilius locabis: operarios facilius conduces, & id genus multa: quæ legat, quæ plura volet: porrò Cauet is, vt hic ait Pli. ne familiaræ malæ sint. Familiam, inquit, ne siueris peccare: litibus familia superfedeat: si quis quid deliquerit, pro noxa bono modo iudicet, familia mala ne sit: hæc Cato. Et subiungit Pli. **FILIX BIENNIO MORITVR**, &c. Ad hæc faciunt Columellæ verba: ita, libro secundo inquentis. Iunci & graminis perniciēs repa-
stinatio est: filicis frequens extirpatio: quæ vel aratro fieri potest: cum intra biennū septis cōtulsæ moriuntur: ceterius si eodem tempore stercores & lupino, vel faba conseras, vt cum aliquo reditu medearis agri vitio. Namque cōstat filicem satioribus & stercoreatione facilius interinī. Verūm & si subinde nascentem falce decidas: quod puerile est opus, intra prædictum tempus viuacitas eius absūmitur: porrò mirum videri potest, quod Pli. hic ait, radices filicis sectas arū dine nō renasci: aut exaratas vomeri arū dine addita. Est certè inter arundinem, & filicem, antipathia, hoc est, discordia quedam naturalis: adeò, vt vbi altera sit nō inueniatur altera, & quod paulò maius est, Diosco, libro quarto refert: radicē filicis meden plagis

Filicis
satio.

Filicis et
arundinis
antipathia.

ictibusque factis aridine: tuat dictum Plii. Celsus, libro quinto, inquit, pessima ex surculis harudo est: quia aspera est, eademque offensa etiam in filice est: sed vsu cognitum est vtramque aduersus alteram medicamentum esse: si contrita superimponatur: de his agemus fusius, libro vigesimo, & vigesimo quarto.

Statuminiari.

STATUMINARI, Firmari, stabiliri, Fulciri. Subnectit Plii. AT IN SAXOSO, &c. De agris syluosis saxosisque, ac vliginosis, colendis, preparandisque, sic agit. Colu. Nemorosi frutetosi que tractus, duplex cura est, vel extirpandis radicibus arboribus, & remouendis, vel (si rare sint) tantum succidendis, incendiisque, ac inardis. At saxosum facile est expedire lectione lapidum, quorum si magna est abundantia: velut quibusdam substructionibus partes agri sunt occupande: vt relique emundentur, vel in altitudinem sulco depresso lapides obruedi: quod tamen ita faciendum erit si suadebit operarum vilitas. Si ager humidus erit, abundantia vliginis, ante siccetor fossis: earum duo genera cognouimus: caecarum & patentiu: spissis atque cretosis regionibus, aperte fosse relinquuntur. At vbi est humus soluta, aliq̄e sunt patentis: quaedam etiam occaerantur: ita vt in patentis ora hiantia competant caecarum, sed & patentis latius, & apertas summa parte, decliuesque, & ad solum coarctatas: imbricibus similes facere conueniet: hec ille.

CAPVT .VII.

TRITICUM, &c. Vt quid lucis Pliniana: huic lectioni intulisse videri possimus: haudquaquam obfuerit admouisse huic proposito que Columel. promiserit in literas: persequenda enim sunt seminum genera, prima, inquit Colu. & vtilissima sunt hominibus frumenta, triticum & semen adonideum. Tritici genera plura cognouimus, verum ex his maximè serendum est: quod robus dicitur, quoniam & pondere, & nitore prestat. Secunda conditio est habenda siliginis, cuius species in pane preciosa pondere deficitur. Tertium erit trimestre: cuius vsus agricolis gratissimus: id genus est siliginis. Reliquæ tritici species, nisi si quos multiplex frugum, & inanis delectat gloria, superuaque sunt: hac ille, porro quod Plii. ait de satione tritici: perpendenda est Homeri Mantuani sententia que ita se habet.

Triticum quando serendum.

At si triticeam in messem robusta que farra Exercebis humum, solisque instabit aristis.

Ante tibi eae Atlantides abscondantur. Ad cuius verba Plinius alluisse constat absconduntur autem atlantides, hoc est, Vergiliae altero, & trigesimo die post autumnale æquinoctium: quod serè conficitur nono calendis octobris: satio igitur tritici debet intelligi dierum sex, numero & quadraginta ab occasu vergiliarum, qui fit ante diem. I X. Calen. Nouembris ad brumæ tempora. Sic enim seruatur prudentes agricolæ, inquit Colu. vt quindecim diebus prius, quam conficitur bruma, totidem quod post eam confectam neque arent, neque vitem, aut arbore putent. porro quod Plii. de sesamo ait: desijt certè iam pridem seri in Italia. Non certè Italiae nunc, nec galliæ inter fruges serunt. Aegyptus sesamum cognoscit: vt alibi docuimus: græcia eo vtitur in panificio ad dulciaria. Cetero de Irione mirari subit gravissimos auctores tam ancipiti sententia differuisse. Nam Irionem, hoc enim græci

Sesamum

hoc est, crysimon, vocant: alij inter fruges, vt Theophrastus, ac Plii, narrant, alij, vt Diosco, & Paulus Heginita, inter olera. Theophrastus enim nono de plantarum historia, de culmis frugum agens Irionem, siue crysimon inter genera

Extio.

frugum

frugum posuisse videtur, quando ait τὴν δὲ θειοῦ κίχρον μὴ ἐκ πολλῆς καὶ ἀμφοῦ κίχρου. σάμου δὲ ἐξ ἡνωμένων ἀμφοῦ κίχρου: quæ si verat aliquis, nihil aliud notabit, quàm, æstiuarum autem milij scilicet & panici harundinaceus caulis siue culmus est. Sesami verò erysimi ferulaceus, constat his numerari inter fruges. Paulus autem Aeginita libro. i. inter olera posuit: sed de his in parte medica. **SEMMENTICA**, Quæ seminari possunt. Subdit Plin. **ERVMPIT A** primo satū hordeum die septimo, &c. Allusit Varro. assertionem libro. i. rei rust. ita inquitis. Primum ple runque è terra exit hordeum diebus septem, nec multo post triticum, hæc ille. De satione autem hordei Colum. libro. ii. hæc agit. Proximus est his frumentis vsus hordei, quod rustici hexasticum dicunt, quidam etiam cautherinum, quoniam & alia animalia quæ sunt ruri melius quàm triticum, & hominem salubrius quàm malum triticum pascit, nec aliud in egenis rebus magis inopiam defendit. Seritur forsuta, siccaque terra, & vel præualida vel exili, quia constat arua segetibus eius marcescere, propter quod pinguisimo agro, cuius nimis viribus noceri non possit, aut macro, cui nihil aliud committitur. Altero sulco seminari debet, post æquinoctiū media ferè sementi si lato solo, si gra cili maturus. Et subnecht Plin.

Hordei satio.

LEGVMINA QVARTO, VEL CVM TARDIS SIME SEPTIMO FABA, &c. Varro legumina exire è terra qua triduo, aut quinque diebus scriptum reliquit, libro. i. rei rusticæ.

FASTIGIANTVR, In fastigium eriguntur. Porro Plin. hic millium & panicum inter frumenta numerat, quod & facit Columel. libro secundo, qui etiã ea cõtribuit leguminibus. Ex eorum farina fit panis, è milio parum nutrire docet Diosc. libro. ii. è panico minus panis nutrire quàm è milio dicitur. Panicū Theophrastus melinen & melinon vocat, græcè etiam *δυσωρον*, id est elymon fertur, milium verò *κένωρον*, id est cenchron. In genu tertio, in tertio nodo siue articulo.

Miliū. Panicū.

SILIQVANTVR, Hoc est siliquas siue tegumenta faciunt. Subnecht paulò mox. **MAGNA TERRÆ COELI DIFFERENTIA** &c. Refert enim in re rustica, vt cognoscamus terræ cœlique habitum. Et vt ait Columella. Contemplatio verò cunctarum in ea disciplina partium, quãdo cui que contingit, vt & segetum, arationumque perciperet vsum, & varias dissimilimasque terrarum species pernosceret, quam nonnullæ colore, nonnullæ qualitate fallunt, atque in alijs regionibus nigra terra, quam pullam vocant, vt in Campania, est laudabilis, in alijs pinguis rubrica melius respondet: quibusdam sicut in Aethiopia Numidia putres, arenæ fecunditate vel robustissimum solum vincunt. In asia Misiaque densa & glutinosa terra maximè exuberat, atque in his ipsi habere cognitum quid recuset collis, quid campestris positio, quid cultus, quid syluester ager, quid humidus, & graminosus, quid siccus & spurcus. Et subdit Plinius.

ET ALICA SED PRÆCIPVE AVENA, CALAMVS ALTIOR FRUMENTO QVAM HORDEO, &c. Hic perpendendum Alicam, non solum dici confectionis genº quod ex zea fieri consuevit, de quo agemus capite vn decimo. Est enim frugis genus, ex cuius farina fiebat confectio, quam medicam alicam vocant, cuius Hippocrates scite meminerit, eaque fuerit vsus. Quod autem sit genus faris etymon græcum ostendit, quod est *χόνδρον*, id est, chondron, sic alica græcis dici solet, quàmuis hoc nomine far appelletur. Porro opem fert nostro dicto Palladius, qui de consuetudine alica in iunio mense sic agit. Hordeum seminatorum cui superest, adhuc aliquid de virore per manipulos ligabis, & torreis in fumo, vt facile mola possit infringi, & modio vini, salis aliquantulum dum mollitur, carabis miscere, & seruabis. Pauli item Aeginitæ sententia ad hæc facit, nam is libro primo

Alica.

asserit alicam fuisse factam ex fruge, quam $\chi\acute{o}\delta\tau\omicron\pi$ appellant. De his etiam à no-
ais agetur cap. xi. & de olyra cap. vii. Porro quod hic ait Plī. de tritico pondero
so ac candido. Hæc enim est nota melioris tritici, vt vsu deprehenditur, granū em
rutulum si cum diffusum est, eundem colorem interiorem habet, integrum esse cla-
ret, quod extrinsecus albidum, intus etiam conspiciatur candidum, leue, ac vanū in-
telligi debet.

☞ PRAETVLIT (inquit Plī.) OREVENTIVM ET TRA-
GVM, &c. Est enim tragus figura similis farrī, genus constat esse frugis: & si
herba dicatur etiam, de qua in parte medica agemus. Est ergo frumenti genus, qua
re græcorum aliqui $\tau\rho\acute{\alpha}\gamma\omicron\pi$ appellauerunt, hoc est, tragon frumentaceum.

De hoc etiā agam cap. x. Porro vbi legitur hic. ☞ HOC EST ET SI-
CLIPONDVS, &c. Budæus elegantiarum obseruantissimus, non si-
cli, sed siculi legit, qui quantum farinae è sextarijs frumēti farris ve elici possit, sci-
tè meminit, libro assis. i. i. i. cuius scita non collibuit suppingere, quòd putem quē
quē lectorem ingenuum & bonarum literarum studiosum, illius inclyti viri nactū
codicem.

☞ TRIENTES. Hoc est quatuor vncias, non enim hic triens si-
gnificat drachmas quatuor, sed vncias: sicut dodrans, vncias nouem, dempto qua-
drante. Porro vbi ait Plinius. ☞ IN TANTVM FALLITVR COLV-
MELLA, &c. Hic Columel. taxat, quòd non is putarit trimestre esse genus pro-
prium frumentī. Colum. verba hæc sunt, libro. i. i. cap. vi. vbi de generibus tritici
agit. Tertiu, inquit, erit trimestre cuius vsus agricolis gratissimus. Nam vbi pro-
pter aquas, aliam ve causam matura est satio omīssa, præsidiu ab hoc petitur, id ge-
nus est siliginis, reliquæ tritici species, nisi quos multiplex varietas frugum; & ina-
nis delectat gloria superuacue sunt.

Adorei autem plerunque vidimus in vsu gene-
ra quatuor, far quod appellatur clusinum, candoris nitidī: far quod vocatur venus-
culum, rutulum, atque alterum candidū, sed vtrunque maioris ponderis, quā clusi-
num. Semē trimestre, quod dicitur halic astrum, idque pondere & bonitate est præ-
cipuum: sed hæc genera tritici & adorei obseruanda sunt agricolis, quod raro quis
ager ita situs est, vt vno semine contenti esse possimus.

☞ TRITICVM autē
siccō loco melius coalescit, &c. Hoc trimestre triticū abs quibusdam etiam voca-
tur sitanū, auctore Diosc. lib. v. ☞ ORIZA GAVDENT, &c. In genere
enim frumentaceo oriza connumeratur. Palustribus locis hanc nasci tradūt, ex hac
ptisana fit, quā muis crebrius fieri solet hordeo: ex alijs tamen frugibus ptisanam
fieri comperimus. Hinc Flaccus ait. Sume hoc ptisanarium oryzae, de qua alitubi a-
gemus.

☞ HORDEARII VOCABANTVR, &c. Legim⁹
etiam æs hordearium dictum, quod pro hordeo equitibus dabatur. Hordeo itē an-
tiquitus polenta fiebat. græci hanc $\acute{\alpha}\lambda\phi\iota\tau\omicron\pi$, id est, alphyton vocant, quanquā tam-
en sint qui $\acute{\alpha}\lambda\phi\iota\tau\omicron\pi$, hoc est alphyton, dicant farinā simpliciter dici: quā muis & à
quibusdam hoc nomine vocetur farina hordei, concinnius tamen eam appellarim
 $\acute{\epsilon}\mu\alpha\lambda\iota\sigma\omicron\pi$, hoc est omelysin. Porro vbi ait Plī. ☞ SIMILI modo ex tritici se-

mine tragum, &c. Hic perpendendum tragum non esse hic frugem cuius me-
minit paulò superius, sed farinam quæ ex semine tragi fit, ex qua conficeretur pos-
tio similis ptisanæ.

☞ AMYTVM VERO, &c. Amylum, quod
sine mola conficiatur dictum est, quod Dioscorides libro secundo maximè pro-
bat, illud quod ex trimestri tritico fieri solet. Probat item quod creticū est, aut ægy-
ptium. Hæc quæ de confectioe amyli ait Plinius, videntur esse desumpta ex pe-
penu Dioscoridis, libro antelato. Porro vbi ait Plinius.

☞ CIRCA CLVSIVM ET SENAS, &c. Senas hic res-
fertur ad libras, non ad vrbem. De agri Babylonici fertilitate, Herodotus libro pri-
mo, huius etiam meminit Budæus libro quinto assis.

Tragus

Adorei

Oriza.

Hordeū
 $\acute{\alpha}\lambda\phi\iota\tau\omicron\pi$.

Tragus

Amylū

20 CAPVT .VIII. 22

FRUMENTI GENERA, &c. Quod Plinius ait de zea, expendendum esse id quod alij vocant semen. Sunt autem duo genera zee, alterum simplex & vnus tantum grani, alterum duplicis, semen habens cōiunctum. Ex generibus his fieri panem aūthor est, cum Diosco. tū Theophr. hic similem tritico testatur libro tertio de historia plantarum. Sunt qui hanc apud Italos vocēt speltam, eandemque putent. Porrò quod de olyra dicitur. Theophr. tritico similem olyram etiā scriptum reliquit. Frugem quidam putant esse, quam secalem nonnulli vocant. Sed nō pro comperto id putarim nec desunt qui autumēt eam esse siliginem ancipiti quidem assertionē. Nam siligo interdum non solū granum delicatissimi tritici est, sed etiā medulla siliginē grani. Quod significasse videtur Celsus libro secundo, cap. vii. his verbis. Ex tritico firmissima siligo, deinde similia, deinde cui nihil ademptum est: quod autopyrum græci vocant. Similago cuius hic meminit Plinius, dicitur & similia, diciturque farina delicatior, siue flos, ac deliciae farinae triticeae: cuius Martialis meminit. Nec poteris similiae doses numerare nec vsus. Porrò in quibusdam exemplaribus legitur hic. 20 ZEDEROS, &c. Vbi potius legendum est zedoros, perinde ac dicas terrā donans zeam. 20 PVLTE AVTEM, &c. Pultem, quam alij græcorum *κρίμων* vel *πολτόν*, hoc est, crimmon, vel polton dixerunt. Puliticulam verò *πολτάρον*, id est poltarion. Fiebat autem quondam puls hordeo, quod etymon videtur monstrare, *ἐκ τῶν κριθῶν*. Crithen enim vocant ordeum, deinde fieri assuevit vtilior paulò, zea, & tritico. Theophrastus de plantarum historia, libro, vii. cap. primo, duo genera frumenti tradit. Frumenti, ait, prima & maxima genera duo sunt. Sunt enim alia frumentacea, vt triticum, ordeum, tīpha, semen, & reliqua quæ speciem tritici ac ordeī gerant. Alia chedropa appellata, vt faba, cicer, pisum atque quæ vocitare solemus legumina. Adde tertium genus, milium, panicum, sesamimum. Et paulò post ait. Alia enim desyderant feri sero, quia nequeant tollerare. Maturè feruntur triticum, ordeum, tīpha, siligo: ex leguminibus faba, lupinum. Erumpit aliud tardius, aliud ocyus. Ordeum ac triticum die septimo, legumina quarto die aut quinto, fabis exceptis &c.

Zea.

Olyra.

Similago.

20 CAPVT .IX. 22

SILIGINE LAVTISSIMVS PANIS, &c. Panis siliginetus quem græci *σιλίγητος*, hoc est siligneten, probatissimus à Paulo Aegineta, alijsque medicæ artis claris professoribus probatur. Post hunc, ex siligine confectum probant, quem vocant *σιμιλάριον*, hoc est semidalitè, de quibus alibi agèdum est. Pollen vel pollis, cuius hic meminit, est tenuissim⁹ puluis, magis quàm farina sit, circa molas plærunque, & loca in quibus panis pinfitur parietibus hærens inuentus, ex quo fit panis omnium aliorum infirmissimus. 20 ARTOPTITIO, &c. Pane ex fermento duriore facto, panes artoptitij ab artopta, id est instrumento, quo panis tractatur, Sunt etiam qui dicant artoptam, esse vas in quo farina subigi solet.

Pollis.

artopta.

20 CAPVT .X. 22

O ij

20 SIMILAGO

SIMILAGO. &c. Budaeus horum affatim meminit, libro assis. v. Selibram panis exponens pro dimidiato primario panis parisiensi, cibarium etiam vocans panem plebeium: ex Plin. his verbis colligens aphricum triticum praestantissimum fuisse verba eius subijciam, quod persuasum habeo opere adlatura huic lectioni. Ex farina tritici aphrici, similago quae & simila dicitur, cribro tenuissimo à polline secernebatur, ita

ut ex polline restante secundarium veluti similem elicerent, & crassiores rursus pollinem à furfuribus laxiore incerniculo succernerent. Similagini autem pretiis asses quadragenos in modios fuisse mediocri annonae, qua ratione duo modii romanam qui sextarium panisinum faciunt, duodequingenta denariis valuerunt, hoc est duodecies quaternis. Quatuor enim denarij. xl. assibus valuerunt. At castratae similagini eo amplius octoni asses in modios accedunt, & siligini castratae (quae fruges erat italica, hoc est, triticum delicatissimum) eius summe duplum, hoc est asses semidem, in modios singulos. Quod ita intelligo, ut modij floris tenuissimi siliginis senis & quinquagenis assibus vernerunt. Quare subducta ratione, constat duo decim eius modios, id est sextarium nostrum sexcentis septuagenis binis assibus mediocri annonae fuisse, hoc est, sexagenis septenis denarijs, quae minimo minus à nobis vendens francicis & dodrantibus, hoc est quinis denis solidis aestimantur. Porro duo decim modij siliginis ratione à Plin. posita ex quatuor & .xx. tritici modijs fiebat, palam est equasse duos parisinos sextarios. Quippe cum dicat Plin. ex modijs semodios redire, & pollinem primum & secundarium restare. Ex siligine capana, ut hic ait Plin. quaternos sextarios redire iustum est, hoc est modij quadrante. Subdit Plin.

bromos
Aegy-
lops.

ADIICIUNTUR his genera bromos, &c. Est certe bromos genus frugis, quod alij aenā siue aegylope vocant. Paulus tamē Aegineta quid discernit inter bromo & aegyloper ponit, ut monstrabimus alibi fusius. Theophr. v. de plan. histo. aegyloper ponit inter fruges, intelligens aenā, quando ait. Et quaeque singulis seminibus conascuntur, veluti lolium & aegylops in triticea & hordeacea segete. Ad quae alludit Plin. ca. eiusdem lib. xvi. Porro quod de orminio hic ait, expendendum à Theophr. fuisse etiā inter fruges adnumeratum, alij ut Dioscor. & Paulus aegineta inter herbas medicas collocant, de quo alibi videre erit.

Stela.

STELA DENTICULATA. Columnula dentibus distincta, siue cippis lapideis denticulata. Vocamus enim stelas etiam cippos lapideos, hoc est columnas. Porro sunt qui paulo inferius legant.

Eualua-
re.
Gluma.

ET IPSA autem quae eualuantur. Alij eualuntur, ritē eualuntur legerim. Est enim eualuare in segetibus aut leguminibus quando valvulis, folliculi ve spōte decidunt, à valvulis deflexa voce. Cetero, ac hic gluma dicitur, operimenta enim acinvolucra seminū trita & cribro excussa, glumae siue ac dici solent. Gluma folliculorum est auctore Var. i. rei ru. ac etiā pro purgamento frumētū poni solet, ut apud Colu. quādo ait. Nā suburbanis lactās porcū acere nutritiō est. Apluda etiā auctore Gel. att. no. xi. significat furfurē frumētū. Plin. hic purgamenta. mīlij panicique dixit.

Apluda

Fermentare.

Piturae
panes.

ILII PRAECIPVVS, &c. Conficiendi genus hoc fermenti exoleuit. Sunt qui nunc etiam acetū huic misceant. Besses, octo vncias. Fermentabatur, fermentare facere crescere vel miscendo augeri. Pro pinguefacio etiā poni solet à Colu. & fermentum admiscere, ut apud Plin. sepius. **PANIS** (inquit Plin.) **PLVRA GENERA,** &c. Plura genera & quidem factitia pania constat, veluti iij quos Piturias, hoc est viliores vocant, veluti di

xenis fuffuraceos: panes in acutum formati calli fteidi dicti. Fuere antiquitus panes ex melle, ac uvis paffis & aromatis alijs confecti, quos Naftos appellabant, eo etiã nomine callentem adhuc panem intelligunt aliqui, & qui huiufcemodi panes conficiunt, vocantur Naftocopi, ficuti artocopi qui panes conficiunt, quos alij vocant artopceos. Myftilem item panem vocabat eum, qui canibus daretur. Collyra etiã panes minutuli qui pueris folebant dari dicebantur. Panis è lente etiam fieri folebat, qui phaimus diceretur. Colix etiam num dicebatur, qui fub cineribus coquebatur, & id genus multa quæ filentio tranfeunda ducò. Et fubnecht Plinius.